
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10970
 Del: 28/11/2014
 Esecutivo da: 28/11/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta Mesticheria Ferramenta Vignolini Carlo & C. Fornitura di carta igienica per 
il Museo di Palazzo Vecchio. [Mercato Elettronico art.328 del DPR 207/2010

LA RESPONSABILE DI P.O.

Premesso che :

con deliberazione del Consiglio comunale del 29 luglio 2014 n.52/288 , esecutiva, sono stati approvati il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale  degli  
investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il  
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale del 19/09/2014 n.287/587 è stato approvato il PEG 2014;
 

con determinazione dirigenziale del 30/03/2012, n. 3638, la Direttrice della Direzione Cultura, Turismo e 
Sport ha affidato programmi, compiti e risorse nonché conferita la necessaria delega alla Responsabile 
della P.O. “Amministrativo Contabile Musei Civici”;

con dispongo del Segretario Generale in data 22 maggio 2014, gli incarichi di P.O. sono stati prorogati 
per il tempo strettamente necessario in rapporto alla proroga disposta con Ordinanza sindacale n. 173 del 
22/05/2014

Considerato che tra gli obiettivi del programma del Servizio Musei  è il miglioramento della gestione dei  
Musei Comunali e la qualificazione dei servizi al pubblico;

Considerato che il Servizio Musei Comunali - P.O. Amm.vo Contabile Musei Civici, deve provvedere, ad  
integrazione del materiale di consumo fornito dal Servizio Centrale Acquisti, all’acquisto di carta igienica 
per i bagni del Museo di Palazzo Vecchio in formato idoneo ai nuovi contenitori installati recentemente, con 
un elevato numero di strappi in modo da ottimizzare il rifornimento dei contenitori con la frequenza degli  
interventi di pulizia, durante i quali il personale addetto provvede all’approvvigionamento del materiale di 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10970



consumo;

Dato atto  che le  scorte saranno a breve esaurite  e  che pertanto è  necessario acquistare con urgenza un 
quantitativo di 10.000,00 rotoli stimati necessari a coprire il fabbisogno fino al 31 /12/2014;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento, ai sensi dell’art. n. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento 
di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163”;

Atteso  che  per  l’articolo  in  parola  “Compat”  rispondente  alla  necessità  indicate  dal  Servizio  Musei   e  
contrassegnato dal  numero  di  codice 00018609, risultano abilitati  nel  Mercato Elettronico“SIGEME”del 
Comune di Firenze, i prodotti delle aziende:

Mesticheria Ferramenta Vignolini Carlo & C.

TOSCANA SERVICE s.r.l.

Preso atto che :
in data 21//10/2014, con processo d’acquisto n. 2371 per la fornitura di 10.000 rotoli per il Museo di Palazzo 
Vecchio, le ditte Mesticheria Ferramenta Vignolini Carlo & C. - con sede in via G. Braga, 218 Vaiano  (PO) 
e TOSCANA SERVICE s.r.l. - con sede in via di Vacciano 6/B, Bagno a ripoli (Fi)  sono state invitate a  
presentare un’offerta migliorativa rispetto ai prezzi già inseriti in SIGEME;

le aziende invitate hanno presentato, nei termini, le seguenti offerte migliorative rispetto al  prezzo base : 

ditta TOSCANA SERVICE s.r.l. 
 n. 10.000 rotoli di carta igienica, a € 0,30 cad. (prezzo base 0,37) più IVA 22%, per totali euro 3.000,00 + 
IVA al 22% per complessivi euro 3.660,00 I.V.A. inclusa; 

ditta Mesticheria Ferramenta Vignolini Carlo & C
n. 10.000 rotoli di carta igienica, a €  0,029 cad.(prezzo base 0,32) più IVA 22%, per totali euro 290,00 + 
IVA al 22% per complessivi euro 353,80 

con comunicazione (Prot.270619  del  27/10/2014),  conservata in atti  del  Servizio Musei  Comunali,   la 
Mesticheria Ferramenta Vignolini Carlo & C. fa presente che, nell’offerta relativa al processo di acquisto 
n.2371, per mero errore materiale  ha indicato un prezzo unitario del prodotto di euro  0,029 e che quello 
corretto è di euro 0,29, I.V.A. esclusa;

che il prezzo per 10.000 rotoli di carta igienica che si viene conseguentemente a determinare in base a tale  
precisazione è di euro 2.900,00, oltre I.V.A. al 22%, per complessivi euro 3.538,00 I.V.A. inclusa;

dall’esame della scheda tecnica  dei  prodotti  offerti  dalle  suddette aziende,  si  rileva che sono entrambi  
conformi ai requisiti richiesti e pertanto idonei;

che il prezzo indicato (tenuto conto della successiva precisazione) nell’ offerta presentata dalla Mesticheria 
Ferramenta  Vignolini  Carlo  & C.  in  data  21/10/2014,  allegata  quale  parte  integrante  al  presente  atto  e 
conforme all’originale contenuto in “SIGEME “, risulta più basso rispetto a quello della ditta TOSCANA 
SERVICE s.r.l. e valutato congruo in relazione al rapporto qualità/prezzo;

Si ritiene pertanto di affidare la suddetta fornitura alla Mesticheria Ferramenta Vignolini Carlo & C. per una 
spesa complessiva di € 2.900,00  più IVA 22%, in euro 638,00, per complessivi euro 3.538,00 I.V.A.;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10970



Rilevato che  non  esistono  convenzioni  attive,  stipulate  da  Consip  S.p.A.,  per  la  fornitura  oggetto  del 
presente provvedimento;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva per la fornitura ammontante a € 3.538,00 compresa IVA al 22% 
sul  Capitolo  29665 “  ACQUISTO  DI  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER  MUSEI  E  COLLEZIONI 
COMUNALI “ del bilancio 2014 ;

Dato atto :
 della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 che il codice CIG n.   Z0B117FB3B è stato acquisito in modalità semplificata ;
 che è stata acquisita l’autocertificazione di regolarità contributiva;

Visti :

      1.l’art.13 del vigente Regolamento di Organizzazione
      2.gli artt.. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze 
      4 gli artt. 107 e 183, del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con 
         decreto Legislativo n.267/2000;
5.il  vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale
6. l’.125 c.11 del D.Lgs.163/2006 come modificato dalla legge 106/2011
7.l’art. n. 328 del DPR 207/2010“Regolamento di esecuzione e attuazione” del     D.Lgs.163/2006

D E T E R M I N A

 per i motivi espressi in narrativa :
1) Di sostenere la spesa complessiva di € 3.538,00 = IVA al 22% compresa e di affidare previa indagine sul 
Mercato Elettronico “SIGEME” del Comune di Firenze, la fornitura di carta igienica per i bagni del Museo 
di Palazzo Vecchio, all’azienda Mesticheria Ferramenta Vignolini Carlo & C.  - con sede in via G. Braga, 
218 Vaiano  (PO), (cod. forn. 32953 );
;

2)  Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  3.538,00 =  IVA compresa  ,  a  favore  della  . Mesticheria 
Ferramenta  Vignolini  Carlo  &  C.,  sul  Capitolo  29665  “  ACQUISTO  DI  BENI  E MATERIALE  DI 
CONSUMO PER MUSEI E COLLEZIONI COMUNALI “ del bilancio 2014 ;

ALLEGATI INTEGRANTI

- VALUTAZIONE SIGEME PROCESSO DI ACQUISTO N. 2371
- VALUTAZIONE SIGEME CON PRECISAZIONE

Firenze, lì 28/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Silvia Gozzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29665 0 14/006517 00 3538
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10970



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10970


	LA RESPONSABILE DI P.O.

